UBND TỈNH BẾN TRE

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:             /SGD&ĐT-VP

V/v hướng dẫn khen thưởng đối với tập

thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong

công tác triển khai thực hiện các hoạt

động khởi nghiệp của học sinh, sinh viên

giai đoạn 2017 - 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bến Tre, ngày        tháng 3 năm 2025

Kính gửi:

- Các Phòng, Thanh tra Sở;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Trường Phổ thông Hermann Gmeiner Bến Tre;

Thực hiện Công văn số 1181/BGDĐT-HSSV ngày 20 tháng 3 năm 2025 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành

tích xuất sắc trong công tác triển khai thực hiện các hoạt động khởi nghiệp của học

sinh, sinh viên giai đoạn 2017 - 2025, Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn khen

thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác triển khai thực

hiện các hoạt động khởi nghiệp của học sinh, sinh viên giai đoạn 2017 – 2025 như

sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Khuyến khích, động viên, phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng các tập thể, cá

nhân tiêu biểu, có nhiều đóng góp tích cực trong việc triển khai công tác hỗ trợ học

sinh, sinh viên khởi nghiệp giai đoạn 2017 - 2025.

1.2. Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất

sắc trong việc triển khai công tác hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp giai đoạn

2017 - 2025.

2. Yêu cầu

2.1. Việc khen thưởng bảo đảm quy định, kịp thời, công khai, minh bạch, dân

chủ, khách quan gắn với kết quả thực hiện Đề án 1665.

2.2. Công tác bình chọn, xét khen thưởng thực hiện đúng quy trình, thủ tục,

điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định của pháp luật. Tập thể, cá nhân được khen thưởng

thực sự tiêu biểu, có nhiều đổi mới, sáng tạo, phạm vi ảnh hưởng trong toàn ngành,

lĩnh vực, địa phương và toàn quốc.

II. ĐỐI TƯỢNG, NGUYÊN TẮC, HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng khen thưởng

1.1. Tập thể

Các cơ quan quản lý giáo dục các cấp, cơ sở giáo dục có thành tích xuất sắc

tiêu biểu tham gia công tác hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp giai đoạn 2017 -

2025.

2

1.2. Cá nhân

Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành Giáo dục có thành tích

xuất sắc tiêu biểu tham gia công tác hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp giai đoạn

2017 - 2025.

2. Hình thức khen thưởng: Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

3. Nguyên tắc khen thưởng

Bảo đảm theo quy định của Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản quy định

chi tiết, cụ thể như sau:

3.1. Không tặng nhiều hình thức khen thưởng cho một thành tích đạt được.

3.2. Chưa xét tặng hoặc đề nghị xét khen thưởng cho tập thể, cá nhân đang

trong thời gian cơ quan có thẩm quyền xem xét thi hành kỷ luật, xử lý vi phạm hành

chính hoặc đang trong quá trình điều tra, truy tố, xét xử; thanh tra, kiểm tra khi có dấu

hiệu vi phạm hoặc có đơn thư khiếu nại, tố cáo đang được xác minh, làm rõ.

3.3. Hình thức khen thưởng phù hợp với đối tượng, chức năng, nhiệm vụ được

giao của tập thể, cá nhân và thành tích đạt được.

III. TIÊU CHUẨN KHEN THƯỞNG

1. Đối với tập thể

Là tập thể có nội bộ đoàn kết, chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách,

pháp luật của nhà nước và đạt các tiêu chuẩn sau:

- Tham mưu ban hành đầy đủ, kịp thời các văn bản, kế hoạch triển khai Đề án

1665 tại địa phương; đã tổ chức Cuộc thi khởi nghiệp hoặc Ngày hội khởi nghiệp tại

địa phương và duy trì tối thiểu 02 năm trở lên (không áp dụng đối với trường trung

học phổ thông, trường trung học cơ sở, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục

thường xuyên).

- Cán bộ, tư vấn hỗ trợ khởi nghiệp tại trường trung học phổ thông, trường

trung học cơ sở, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên được tham

gia các khóa tập huấn về khởi nghiệp ít nhất 01 lần.

- Học sinh tại trường trung học phổ thông, trường trung học cơ sở, trung tâm

giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên được cung cấp ít nhất 01 tài liệu khởi

nghiệp và đã triển khai việc giảng dạy kỹ năng khởi nghiệp cho học sinh ít nhất 01

lần.

- Trường trung học phổ thông, trường trung học cơ sở, trung tâm giáo dục nghề

nghiệp - giáo dục thường xuyên có dự án khởi nghiệp của học sinh tham gia cuộc thi

cấp quốc gia 5 năm liên tục và có 01 lần đoạt giải Ba trở lên hoặc có 03 năm đoạt giải

Ba trở lên.

2. Đối với Cá nhân

- Có thời gian chỉ đạo hoặc tham mưu triển khai Đề án 1665 liên tục từ 05 năm

trở lên; sở giáo dục và đào tạo có ít nhất 01 dự án đoạt giải từ cuộc thi cấp quốc gia

trở lên.

3

- Chủ trì tham mưu ít nhất 01 văn bản cá biệt hoặc 01 sáng kiến có liên quan

đến việc triển khai thực hiện Đề án 1665.

- Tham mưu gắn kết việc triển khai Đề án với các chương trình, các hoạt động

hỗ trợ khởi nghiệp trong và ngoài nước.

IV. HỒ SƠ KHEN THƯỞNG

1. Hồ sơ

1.1. Tờ trình đề nghị khen thưởng của đơn vị.

1.2. Biên bản họp xét khen thưởng của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của

đơn vị.

1.3. Báo cáo thành tích của các tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng

(theo Mẫu số 08 Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ).

1.4. Các minh chứng (theo tiêu chuẩn).

2. Số lượng khen thưởng

Mỗi đơn vị lựa chọn 01 tập thể hoặc 01 cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu

đáp ứng đầy đủ các tiêu chuẩn tại mục III văn bản này đề nghị về Sở Giáo dục và Đào

tạo. Trên cơ sở đề nghị của các đơn vị, Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ tổ chức thẩm định,

xét chọn 01 tập thể và 01 cá nhân để đề nghị Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo xem

xét tặng Bằng khen.

3. Thời gian gửi hồ sơ

Thời gian gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Văn

phòng Sở) trước ngày 27/3/2025 (bản mềm gửi về địa chỉ email

ledantrong@bentre.edu.vn).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị thuộc và trực thuộc sở, Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện,

thành phố tổ chức lựa chọn tập thể, cá nhân xuất sắc tiêu biểu, đúng đối tượng, đạt các

tiêu chuẩn theo quy định và gửi hồ sơ về Sở Giáo dục và Đào tạo.

2. Văn phòng Sở tổng hợp hồ sơ, đề xuất khen thưởng từ các đơn vị. Tham

mưu tổ chức thẩm định, lựa chọn tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu đề

nghị khen thưởng.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- Giám đốc Sở GD&ĐT (báo cáo);

- Các Phó GĐ Sở GD&ĐT;

- Cổng TTĐT Sở;

- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

La Thị Thúy

		2025-03-24T10:22:52+0700
	La Thị Thúy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-24T10:44:15+0700
	Tỉnh Bến Tre
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-24T10:44:16+0700
	Tỉnh Bến Tre
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-24T10:44:28+0700
	Tỉnh Bến Tre
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!